[image: image1.jpg]TRTADREAR2RER

人社职〔2015〕15号
[image: image2.png]

关于做好2015年度职称外语和职称计算机
应用能力免试工作的通知
各乡镇、街道，市直有关单位：

根据《关于2015年度全国专业技术人员职称外语等级统一考试和安徽省医古文、古汉语考试考务工作的通知》（皖人社秘〔2014〕372号）等有关文件精神，结合我市实际，现就2015 年度职称外语和职称计算机应用能力免试的有关问题通知如下：

一、职称外语和职称计算机应用能力免试条件
(一)职称外语免试条件

符合下列条件之一的人员，申报评聘中、高级专业技术职务可免于职称外语考试（含第二外语）：

    1．享受国务院和省政府特殊津贴人员以及国家和省有突出贡献的中青年科学、技术、管理专家；

2．获省（部）级科学技术二等奖及以上相当奖励的主要完成者；

3．从海外、省外引进的急需专业技术人才；

4．在野外艰苦岗位上从事农业、林业、水利、采矿、测绘、勘探、铁路施工、公路施工、血防等工作满5年以上，且每年在野外艰苦岗位上工作时间不少于三分之二，以及在县城以外的各类企事业单位工作的专业技术人员；

    5．因公援外、支边等期限未满人员；

6．取得全国工商企业出国培训备选人员外语考试（BFT）相应级别合格证书者；

    7．取得硕士及以上学位或外语专业专科及以上学历者；    8．男年满50周岁、女年满45周岁者；

9．具有国家认定的相应留学经历者；

10．出版过外文专著、译著者。

(二)职称计算机应用能力免试条件

符合下列条件之一的人员，申报评聘初级、中级和高级专业技术职务时可申请免于计算机应用能力考试：

1．年满45周岁者；

2．长期在野外艰苦岗位上工作的人员；

3．从海外、省外引进的急需专业技术人才；

4．因公援外、支边等期限未满人员；

5．取得全国计算机软件专业技术资格（水平）考试合格证书者；

6．取得计算机科学与技术专业（含计算机应用、计算机软件、计算机科学教育、软件工程、计算机器件及设备、计算机信息管理、计算机网络等相关专业）大学专科及以上学历者，以及其他专业硕士学位获得者。

二、免试方法和程序
符合免试条件的人员，应认真填写《职称外语免试审批表》（附件1一式两份）或《职称计算机应用能力免试审批表》（附件2一式两份），并提供符合相应免试条件的佐证材料原件及复印件各一份（属于野外艰苦岗位申报免试者，须提供原始的任职在岗佐证材料、原始的野外工作内容佐证材料、原始的野外工作时间佐证材料）。2014年已通过免试审批，重新申报的，应附原审批表（或复印件）。材料报宁国市人社局专业技术人员管理科（市政府5楼），联系电话：4036684。

我市人社局专技科对申报对象所提供的免试材料进行初审。符合条件的，在《审批表》及材料复印件上盖章，报宣城市人社局审批，审核通过人员名单将在宣城市人社局网站公示。

三、免试材料上报时间等其他事项
职称外语、计算机应用能力免试材料上报截止时间为2015年3月16日，逾期不再办理。

职称外语、计算机应用能力符合年龄、学历（硕士学位）、专业免试条件，已审批通过的，在申报同级别专业技术资格时不需再重新申报。符合其他免试条件的，只限当年申报、当年评审、新聘专业技术职务时有效，跨年度需重新申报。
附：1、专业技术人员职称外语免试审批表

2、专业技术人员职称计算机应用能力免试审批表

3、申报职称外语免试人员花名册

4、申报职称计算机应用能力免试人员花名册
                             2015年2月15日
PAGE
—1—